[Digite texto]

Casa dos Direitos - Advogado Ewerton Montenegro Guimarães, Centro de Vitória Edifício Portugal 16º

andar - Avenida General Osorio CEP. 29.010-911 Tel.: (27) 3132-1820 - E-mail criad-
sedh@sedh.es.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
(Criado pela Lei Estadual Nº 4.521, de 16 de janeiro de 1991, alterada pela Lei Complementar Nº 830, de 05 de julho de 2016,

regulamentada pelo Decreto Nº 4.837-E, de 17 de junho de 1991)

 13ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO ESPÍRITO SANTO.

Ao décimo quarto dia do mês de janeiro de 2023 (dois mil e vinte e três), às treze horas

e trinta minutos, por meio da Plataforma /virtual Zoom, reuniram-se as membras e os

membros do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do Espírito

Santo, para a 13ª Sessão Plenária Ordinária deste Conselho, estando presentes no ato

as(os) seguintes conselheiras(os): PODER PÚBLICO: Claudia Pessin Machado Vieira

– Titular/SETADES; Alessandra Zardo Azevedo Venturim – Suplente/SETADES;

Nathalya Galvão Valejo – Titular/IASES;  Milla Pião Moreira da Silva

Titular/CMDCA’s; SOCIEDADE CIVIL: Thauan José Pastrello Silva –

Titular/CRESS; Keila Bárbara Ribeiro da Silva – Titular/Instituto Raízes; Aline

Priscilla Diana Araújo do Nascimento – Titular/Instituto Gênesis; Inayha Cristina Alves

Dalvi – Titular/SINDPSI-ES; Joana da Silva Assunção – Titular/CentroSocial

Reconstruir a Vida; Leonardo Barcelos Vieira Suplente/Projeto Sol; Tania Maria

Molaes – Titular/CDDH; CONVIDADOS: Eva Martins – CAIJ/MPES; Monique

Queiroz – CPA Afonso Cláudio;

Clara Tiffany  – Instituto Abequar;  Marcos Geovani – Instituto Abequar.

ORDEM DO DIA: 1ª PAUTA – LEITURA DA ATA DA PLENÁRIA ANTERIOR E

APROVAÇÃO DA PAUTA DO DIA. Foi aprovada pelo pleno a Ata da 11ª Sessão

Plenária Ordinária do CRIAD; 2ª PAUTA – INFORMES. A Presidenta Keila inicia a

reunião dando as boas vindas. Informa que este conselho reoficiou a Organização dos

Advogados do Brasil e a Defensoria Pública sobre o pedido da Ação Direta de

Inconstitucionalidade no que tange o armamento dos agentes socioeducativos. Houve

resposta da OAB e essa questão será discutida no dia 03 de fevereiro de 2023 às 14hs de

forma virtual junto à mesa diretora que abre espaço para a participação das demais

pessoas interessadas. A Presidenta reitera que foi aprovada, porém ainda não foi

publicada em Diário Oficial até a presente data a Resolução 007 sobre o Comitê Gestor

da Rede de Equidades e Proteção de Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas

de Violência. O conselheiro Thauan informa que acontece no mês de janeiro do ano

corrente um evento online e convida a todas e todos a participarem de tal, que tem como

tema a visibilidade de crianças e adolescentes transgêneres. A conselheira Aline informa

que a Secretaria de Direitos Humanos está funcionando em novo endereço, de caráter

provisório; 3ª PAUTA – AÇÃO NO CARNAVAL DE VITÓRIA (BLOCO DA

PROTEÇÃO). Alessandra toma a palavra relatando ações que aconteceram no carnaval

do ano de 2022 e enfatizando bons resultados. Informa também que a Liga das Escolas

de Samba abriu oportunidade para o desfile do Bloco da Proteção, inicialmente com 150

integrantes autorizados pela Liga, com convites destinados aos municípios da Região

Metropolitana em função da logística de horário e deslocamento. Trinta vagas destinam-

[Digite texto]

Casa dos Direitos - Advogado Ewerton Montenegro Guimarães, Centro de Vitória Edifício Portugal 16º

andar - Avenida General Osorio CEP. 29.010-911 Tel.: (27) 3132-1820 - E-mail criad-
sedh@sedh.es.gov.br

se para a SEDH e vinte para este conselho. Alessandra informa ainda que no dia trinta

do mês corrente às 19 horas e 30 minutos ocorrerá o ensaio técnico do Bloco no

Sambão do Povo. Os temas abordados no desfile serão trabalho infantil, bem como

abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes. Aline complementa as

informações passadas por Alessandra de forma resumida. A presidenta Keila dividiu sua

experiência num evento semelhante no estado do Rio de Janeiro trazendo novas ideias

para intervenções no carnaval de 2024 e Aline menciona algumas pretensões sobre as

intervenções que serão realizadas naquele evento. Em seguida, enfatiza que caso algum

adolescente venha a participar do Bloco, deve haver uma autorização especial. 4ª

PAUTA – COMITÊ DE PARTICIPAÇÃO DE ADOLESCENTES: DIREITO DA

CRIANÇA E ADOLESCENTE DE APRENDIZAGEM E VIOLÊNCIA ESCOLAR. A

presidenta Keila solicita que algum adolescente do Comitê de participação de

Adolescentes (CPA) trouxesse o ponto de pauta colocado pelos mesmos na 11º Plenária,

uma vez que não houve tempo de dialogar a respeito naquela ocasião. Monique

Queiroz, representando o Conselho Municipal de Afonso Cláudio, justifica a ausência

da Heloise que deixou um texto para ser lido neste pleno a respeito da violência e da

vida escolar da criança e do adolescente e o envolvimento familiar neste contexto. A

presidenta solicita a representação do CPA de Linhares e São Mateus. Clara fala sobre

segurança nas escolas reclamando por mais segurança e sugere um maior quantitativo

de câmeras, que essas estejam mais bem posicionadas, que haja maior controle de

acesso na entrada das escolas, instalação de grades, muros mais altos. A conselheira

Milla complementa sugerindo uma reflexão sobre as relações escolares, as quais

perpassam o ambiente escolar, a segurança e a facilidade de acesso às instalações físicas

das escolas, além do diálogo e da percepção da comunidade escolar quanto a essas

relações. Tânia concorda e complementa falando sobre a importância da criação de uma

agenda de trabalho voltada a compreensão das relações escolares e mediação das

discussões sobre esse respeito. A presidenta Keila sugere refletir sobre propostas de

ações a serem trazidas nas próximas reuniões a fim de buscar por melhorias na

comunidade escolar no tocante à questão da segurança, mediação e conflitos. Cláudia

reforça a importância de equipe multidisciplinar na área educacional com presença de

psicólogos e assistentes sociais e defende que o estado do Espírito Santo amplie e

fortaleça a existência dessas equipes nas escolas. Thauan sugere brevemente organizar

audiência pública ou visitas do CPA e CDH na Assembleia Legislativa do Estado do

Espírito Santo (ALES-ES). Inayha fala sobre a necessidade de fazer um movimento no

estado do Espírito Santo a fim de instituir uma legislação voltada à justiça restaurativa

no ambiente escolar. Ela levanta ainda a necessidade de refletir sobre a participação

efetiva da família no ambiente escolar objetivando parceria entre ambos e atendendo

essa demanda trazida pelo CPA. A presidenta Keila registra e informa sugestões de

encaminhamentos, como seguem: procurar a ALES-ES para formulação de uma lei

estadual de justiça restaurativa; fazer visita ou audiência pública com as Comissões de

Direitos Humanos e Criança e Adolescente; dialogar com o Conselho Estadual de

Educação e Nacional a respeito da participação das famílias na comunidade escolar. Em

seguida a conselheira Inayha acrescenta o receio que os adolescentes têm de resolver os

[Digite texto]

Casa dos Direitos - Advogado Ewerton Montenegro Guimarães, Centro de Vitória Edifício Portugal 16º

andar - Avenida General Osorio CEP. 29.010-911 Tel.: (27) 3132-1820 - E-mail criad-
sedh@sedh.es.gov.br

conflitos escolares. 5ª PAUTA – LEITURA E APROVAÇÃO DA NOTA CONTRA

OS ATOS ANTIDEMOCRÁTICOS. A presidenta Keila solicita que Thauan realize a

leitura da Nota contra os Atos Antidemocráticos ocorridos no dia 08 do mês de janeiro

do ano corrente. A presidenta Keila sugere incluir na Nota o negligenciamento ao

atendimento das crianças Yanomamis. Por unanimidade a Nota foi aprovada e deverá

ser encaminhada para todos os Conselhos Municipais e Conselhos Tutelares. 6ª

PAUTA – RELATOS DAS COMISSÕES: PERMANENTES E TEMPORÁRIAS. A

presidenta Keila informa que chegaram novas orientações do CONANDA sobre as

eleições dos Conselhos Tutelares que ocorrerá ainda neste ano de 2023. Foi enviada

uma nova Resolução que será encaminhada aos Conselheiros. A presidenta informa

ainda que alguns municípios já realizaram suas conferências e enviaram relatório, mas

permanece aguardando o andamento dos demais. Aline reforça que o prazo para envio

dos relatórios por parte dos municípios encerra ao final do mês de março. A presidenta

Keila solicita alguém da Comissão de políticas públicas para passar os informes. Inayha

informa que o coordenador da comissão não faz mais parte da mesma e expõe sua

justificativa. Leonardo reforça o informe de Inayha e sugere reflexão a respeito de ações

nesse contexto. Nada mais houve a tratar, encerrou-se a presente ata, a qual segue

subscrita por minha pessoa, Polliana Passon Vervloet Torres, e será assinada por mim e

os conselheiros presentes nesta reunião.

_______________________________________________________

KEILA BÁRBARA RIBEIRO DA SILVA

Presidenta do CRIAD

_______________________________________________________

MILLA PIÃO MOREIRA DA SILVA

Vice-presidente

_______________________________________________________

INAYHA CRISTINA ALVES DALVI

Secretária Geral

_______________________________________________________

HELOÍSA LUGÃO SILVEIRA

Secretária Executiva

_______________________________________________________

Alessandra Zardo Azevedo Venturim – Suplente/SETADES

_______________________________________________________

Nathalya Galvão Valejo – Titular/IASES

_______________________________________________________

Thauan José Pastrello Silva – Titular/CRESS

[Digite texto]

Casa dos Direitos - Advogado Ewerton Montenegro Guimarães, Centro de Vitória Edifício Portugal 16º

andar - Avenida General Osorio CEP. 29.010-911 Tel.: (27) 3132-1820 - E-mail criad-
sedh@sedh.es.gov.br

_______________________________________________________

Aline Priscilla Diana Araújo do Nascimento – Titular/Instituto Gênisis

_______________________________________________________

Tania Maria Molaes – Titular/CDDH

_______________________________________________________

Joana da Silva Assunção – Titular/Centro Social Reconstruir a Vida

_______________________________________________________

Leonardo Barcelos Vieira Suplente/Projeto Sol

_______________________________________________________

Eva Martins – CAIJ/MPES

________________________________________________________

Monique Queiros – CPA Afonso Cláudio

_______________________________________________________
Clara Tiffany  – Instituto Abequar

_______________________________________________________
Marcos Geovani – Instituto Abequar